上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2023〕422号

上海市市场监督管理局关于印发

《产品质量安全“你点我查”服务活动

工作指南》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：

现将《产品质量安全“你点我查”服务活动工作指南》印发给你们，请遵照执行。

上海市市场监督管理局

2023年8月30日

（此件公开发布）

产品质量安全“你点我查”服务活动工作指南

第一条（目的依据）

为深入贯彻党的二十大精神，进一步提升产品质量安全监管工作成效，增强人民群众对产品质量安全的知晓度和参与度，营造产品质量安全社会共治氛围，依据《产品质量法》《上海市产品质量条例》等法律法规以及市场监管总局关于开展“你点我查”活动的相关要求，制定本指南。

第二条（适用范围）

本市市场监管部门组织实施的产品质量安全“你点我查”服务活动，适用本指南。

第三条（定义概念）

产品质量安全“你点我查”服务活动是指市场监管部门根据消费者提出的产品品种，按照监督抽检程序进行抽样检验或组织实施产品质量安全专项治理，满足消费者个性化需求净化市场环境秩序的一项服务活动。

第四条（基本原则）

产品质量安全“你点我查”服务活动应坚持问题导向、聚焦民意、科学严谨、公开透明的原则，问计于民、问需于民，依法制定工作计划并组织实施，及时公开工作成果。

第五条（工作机制）

市局产品质量安全监督管理处应健全工作机制，统筹、协调、指导开展本市产品质量安全“你点我查”服务活动，各区市场监管局结合区域实际具体组织实施。

第六条（方案制定）

市局产品质量安全监督管理处负责制定本市年度产品质量安全“你点我查”服务活动方案，并将其纳入本市年度产品质量监督抽查计划和重点产品质量安全专项治理行动计划。

各区市场监管局应制定相应的实施方案，内容一般包括时间安排、意见征集、活动形式、工作要求等。

第七条（意见征集）

市场监管部门可通过多渠道发布公告、发放问卷、面对面访谈、设立现场意见征集点等线上线下相结合的方式，征集人民群众关注的产品品种、质量问题、抽样或检查场所等意见建议，确定产品质量安全“你点我查”服务活动内容。

第八条（监管方式）

市场监管部门采纳产品质量安全“你点我查”服务活动意见建议后，可根据监管实际，分别采取监督抽查、风险监测、专项治理等方式实施监管，可根据需要邀请人大代表、政协委员、新闻媒体、相关行业协会、消费者、志愿者代表等社会各界人士参与活动。

第九条（核查处置）

市场监管部门根据产品质量安全“你点我查”服务活动意见建议实施监管后，发现产品质量不符合标准要求或存在其他违反产品质量安全法律法规要求的，应及时采取措施依法处置。

第十条（结果公开）

市场监管部门按照监督抽查程序要求及时向社会公开抽查结果信息，同时做好舆情研判、不合格项目解读等工作，回应公众关切。

第十一条（社会宣传）

市场监管部门可结合重要节日节点，通过线上线下结合的方式，组织开展产品质量安全“你点我查”服务活动进校园、进社区、进市场等社会宣传，提升人民群众对产品质量安全的关注度，扩大产品质量安全监管工作影响力。

第十二条（总结推广）

市场监管部门应总结产品质量安全“你点我查”服务活动中的特色亮点，归纳典型案例，建立满足群众所需的民生服务长效机制，复制推广相关经验，并运用到日常产品质量安全监管工作中，进一步提升监管工作成效。

第十三条（考核评价）

市场监管部门应将产品质量安全“你点我查”服务活动开展情况纳入年度质量工作考核范畴。

第十四条（解释权）

本指南由市局产品质量安全监督管理处负责解释。

第十五条（施行日期）

本指南自发布之日起施行。

上海市市场监督管理局办公室                2023年9月1日印发

— 4 —

— 3 —